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Sammanfattning: Som blivande lärare behöver man kunskap inom olika 

undervisningsmetoder, insyn i lärarkollegors erfarenheter och med forskning som grund. 

Syftet med den här undersökningen har varit två huvudsakliga frågeställningar; i vilken 

utsträckning används ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisningen och vilken är 

den allmänna synen och erfarenheterna bland matematiklärarna i de utvalda skolorna. 

Resultatet av enkätundersökningen och intervjun har analyserats för att se på vilket sätt det 

hänger ihop med resultatet av tidigare forskning. Sammanfattningsvis har resultatet visat att 

flera matematiklärare använder sig av ämnesintegrerat arbetssätt i sin matematikundervisning. 

Den allmänna synen på arbetssättet är överlag positivt och att det har flera fördelar. Ett 

ämnesintegrerat arbetssätt anses motiverande för eleverna och bidrar till ökad förståelse inte 

minst för de med särskilda svårigheter. Den största nackdelen med undervisningsmetoden 

tycks vara tidsaspekten. Det administrativa arbetet är en stor utmaning för läraren och det 

saknas tid för planering.  
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1 INLEDNING 

Ämnesintegrering, ämnesövergripande, läroplansintegration och så vidare – kärt barn har 

många namn som ordspråket lyder. Det finns många namn för samspel mellan 

ämnesgränserna. I läroplanen finns begreppet ämnesövergripande, i forskning används 

ämnesintegration eller läroplansintegration. Jag har i min undersökning valt att använda 

ämnesintegration, då jag anser att det stämmer bäst överens med det jag syftar på, alltså ett 

samspel mellan de olika ämnena. Under utbildningens gång har ämnesintegrering nämnts 

väldigt lite i de olika kurserna. Ämneskurserna har uteslutande handlat om det egna ämnet. 

Diskussionerna och tankarna om ämnesintegrering har delvis delats med kurskollegor. 

Funderingar kring arbetssättet har funnits men särskilt mycket information kring det har vi 

inte fått. När vi väl blir färdiga med utbildningen, har vår lärarexamen samt legitimation, så 

kommer vi med största sannolikhet att undervisa i mer än ett ämne. Många gånger som 

mellanstadielärare och lärare för grundskolans tidiga år så har man sin mentorsklass i de flesta 

ämnena. Kan ämnesintegrering då vara rätt väg att gå? Kan det spara tid? Det är bara några 

frågor som jag ställer mig kring arbetssättet med ämnesintegrering. Som ovan nämnt har vi 

inte under utbildningens gång fått så mycket information eller verktyg kring ett sådant 

arbetssätt, vilket också väckt ett intresse hos mig, då jag känt att det här har saknats. För att 

förse mig själv med kunskaper om ämnesintegrering och sedan fördjupa dessa, har jag alltså 

valt att undersöka andra lärares syn på just ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematikundervisning. Genom forskning och andra pedagogers erfarenheter, ta reda på den 

allmänna inställningen till ett ämnesintegrerat arbetssätt.  

1.1 Bakgrund 

Nordenlöw (2019, 27 mars) redogör i Tidningen Grundskolan för tre personers olika tankar 

kring ämnesintegrerat arbete. De tillfrågade är en lektor, en doktorand samt en doktor i 

filosofi och lärare som samtliga studerat ämnesintegration i olika sammanhang. Artikeln 

börjar med en diskussion kring de olika begreppen för samspel mellan ämnesgränserna, något 

även jag har tagit upp i inledningen till denna uppsats. Begreppet ämnesövergripande 

beskriver undervisning med innehåll från flera ämnen samtidigt, medan begreppet 

ämnesintegrering handlar om till vilken grad de olika ämnena samspelar. De tar även upp 

begreppet ämnessamspel som en vidare term för samverkan. Trots de olika 

begreppsförklaringarna, används begreppen likvärdigt i artikeln. Som en fortsatt beskrivning 

av begreppet ämnesintegrering beskriver de att de ämnesintegrerade inslagen i ett 

undervisningsprojekt kan variera från hög grad till mer ämnesspecifikt innehåll. Olika delar 

av undervisningen kan kräva olika grader av ämnesintegrering, något man får ta hänsyn till 

vid undervisningsplaneringen. Ordet ämnesintegrering används inte i läroplanen, däremot 

upptäcker jag genom en dokumentsökning att ordet ämnesövergripande nämns på 

sammanlagt två ställen. Första gången begreppet nämns i läroplanen är under kapitel 2, 

övergripande mål och riktlinjer. Det står att läraren ska ”organisera och genomföra arbetet så 

att eleven får möjligheter att arbeta ämnesövergripande.” Skolverket. (2019 s. 12–13). 

Följande ligger som riktlinjer för läraren, det specificerar inte i vilka ämnen man ska arbeta 

ämnesövergripande, inte heller hur ofta eller i vilken utsträckning. Det ger läraren både 
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möjlighet att arbeta ämnesintegrerat, eller ämnesövergripande, i samtliga ämnen eller bara i 

några få. Den andra gången begreppet ämnesövergripande nämns i läroplanen handlar det om 

rektorns ansvar och de nationella målen. Rektorn har alltså ett särskilt ansvar att ”i 

undervisningen i olika ämnen integrera ämnesövergripande kunskapsområden, exempelvis 

miljö, trafik, jämställdhet, konsumentfrågor, sex och samlevnad samt riskerna med tobak, 

alkohol och andra droger.” Skolverket (2019, s. 17). De kunskapsområden som nämns är 

sådana som eleven behöver som individ och samhällsmedlem. (Ibid.) skriver även att läraren 

ska ge eleverna möjlighet till ämnesfördjupning, överblick och sammanhang. Nordenlöw 

(2019) förklara att ämnesintegrerat i grundskolan handlar om att föra samman ämnena och 

försöka hitta kopplingar mellan dem. Det centrala innehållet i kursplanerna är väldigt lika 

mellan ämnena, vilket nästan gör det till en självklarhet att försöka samverka emellan dem. 

(Ibid) skriver om tidsaspekten på flera ställen i artikeln. Dels förklaras ämnesintegrering som 

tidsgynnande, att man får möjlighet att bedöma eleverna i flera ämnen samtidigt. Man täcker 

alltså mer av de förmågor som står med i respektive kursplan. Man nämner även att det många 

gånger blir tal om tidsbrist för samplanering när man ska försöka arbeta ämnesintegrerat, 

något som forskarna ställer sig kritiska till, de menar att tiden faktiskt finns exempelvis i form 

av konferenstid, samplaneringstid, arbetslagstid med mera.  

 

I kursplanen för matematik kan man på återkommande ställen se hur man beskriver de 

förmågor eleverna ska kunna koppla de till vardagslivet. Man formulerar hur man ska få 

användning av matematiken i sin vardag, för att lösa vardagsproblem samt bli en del i 

samhällets beslutsprocesser. Skolverket (2019) beskriver det som att ge eleverna möjlighet att 

reflektera över matematikens betydelse i vardagslivet och i andra skolämnen. Så även om 

ordet ämnesintegrering eller ämnesövergripande inte nämns i kursplanen för matematik, finns 

begreppet beskrivet i texten. Matematiken är en stor del av vardagslivets många situationer, 

vare sig det är matlagning, hantverk, eller estetiska verksamheter så används och behövs 

matematikkunskaperna. Helena Sagar beskriver ämnesintegreringen som ”på riktigt” i artikeln 

”Eleverna får bättre förståelse”:  

För mig är ämnesövergripande arbete det lättaste sättet att göra det som 

jag skulle säga är ”på riktigt”. Att hämta något från verkligheten, från livet 

– för livet är ju ämnesintegrerat! (Sagar, H., i Nordenlöw, 2019) 

1.2 Litteraturgenomgång 

1.2.1 Definitionen av ämnesintegration 

Definitionen av begreppet integration är enligt Andersson, (1994) att sammanfoga skilda delar 

till ett helt, inom ämnesintegrationen att sammanfoga skilda ämnen till en helhet. En 

integration finns inte utan en individ. Integrationen är något som någon skapar, det är alltså 

någons integration. En ämnesintegrerad undervisning ska bidra till att eleven själv skapar 

helheter av delar, eleven ska bli stimulerad att skapa integrationen (ibid.). Viktigt att komma 

ihåg är att läraren kan lägga fram en väl planerad integration som ändå inte förstås av eleven. 

Varken delarna eller helheten får överbetonas, delarna och helheten ska hjälpa varandra för att 

skapa större förståelse för såväl delarna som helheten. Överbetonade delar leder till 

detaljkunnande utan sammanhang, medan överbetonad helhet leder till diffust kunnande utan 
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den konkretion och substans som detaljer kan ge. Kunnande om de separata ämnena ska i 

ämnesintegrerat sammanhang anses som nödvändiga byggstenar som behöver integreras.  

 

1.2.2 Kopplingar till vardagen 

Andersson, (1994) anser att ämnesundervisning inte är tillräckligt för att tillgodose elevernas 

behov av att förstå den komplexa och föränderliga omvärlden. Liberg, (2014) menar att hur 

innehållet ska struktureras för att engagera och utmana eleverna har inom forskning om 

undervisningsplanering, varit en stark fråga. Frågan innefattar även hur starka gränserna 

mellan ämnen och innehållsområden ska vara. (ibid.) beskriver det som hur ämnena 

klassificeras. Den traditionella uppdelningen som baseras på de akademiska mönstren och 

indelningarna, där den disciplinära dimensionen dominerar benämns som en stark 

klassificering. Motsatsen till den disciplinära uppdelningen och starka klassificeringen är den 

svaga klassificeringen. En svag klassificering då gränserna mellan ämnena löses upp, där en 

integrerande idé, ett tema eller ett projektarbete sammanför ämnena vilket också ger möjlighet 

att blanda in andra innehållsdimensioner såsom elevernas egna intresseområden, erfarenheter 

och vardagskunskaper. (Ibid.) beskriver att ett sådant arbetssätt där de traditionella 

skolämnena integreras utifrån ett tema som även är förankrat i elevernas egen värld är ett 

vanligt arbetssätt i de yngre skolåldrarna. Den svaga klassificeringen blir sedan allt ovanligare 

ju högre upp i årskurserna man kommer, den rena skolämnesundervisningen blir allt 

vanligare. Innehållsmässigt är även elevernas vardagsvärld längre ifrån och skolans och 

läromedlens traditionella innehåll är dominerande. Andersson, (1994) hävdar även att 

läroplanen länge signalerat vikten av integrerat kunnande medan betygssystemet signalerade 

att ämneskunnandet var det viktiga. (Perger, Major & Trinick 2018) anser att 

ämnesintegrering ger eleverna möjligheten att möta begrepp och moment i olika 

sammanhang. Kunskaperna de har för ett ämne kan användas för att stödja ett annat och 

genom integrationen ges de möjlighet att utveckla en djupare förståelse för de grundläggande 

idéerna. (Bungum, Manshadi & Lysne 2014) beskriver matematik som ett kraftfullt verktyg 

för mänsklig strävan och en mycket dynamisk form av kunskap. Matematik ger individen och 

samhället möjlighet till att på ett kreativt sätt utforska, förutsäga och konstruera verkligheten. 

Trots det upplevs ändå skolmatematiken, enligt Bungum m.fl. (2014) som en mycket statisk 

kunskap där lärare och läromedel ses som en enhetlig myndighet som ska fungera som en 

portvakt som ska bevara och rättfärdiga en rangordning på elever.  

 

Perger m.fl. (2018) menar att när kunskapen är meningsfullt relaterad och kopplad till det 

avsedda inlärningsmomentet anser man att integrationen är effektiv. Risken finns dock att det 

ena ämnet agerar stöd för det andra ämnet och kan därför tappa mening, detta är inte avsikten 

med integreringen. Vid ämnesintegrering är det extra viktigt att vara tydlig med 

inlärningsmålen för varje område man arbetar med för att ämnena inte ska förlora integritet. 

(Ibid) anser att man bör uppmuntra lärare att ta fasta på möjligheterna till integration och 

fortsätta tills de lyckas, vilket möjliggör ett rikare och djupare sätt att tänka. Utmaningen för 

lärare är att hitta sätt att genomföra dessa möjligheter i en klassrumssituation, ge chanser att 

"lägga till" potentiellt lärande och inte "ta bort" från integriteten i båda läroplansområdena. 
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1.2.3 Ämnesintegration och praktiska sammanhang 

Bungum m.fl. (2014) har i sin artikel tagit fasta på den forskning som styrker att situationer 

där eleverna får arbeta med matematik i samband med design och teknik ger dem ett 

realistiskt och meningsfullt sammanhang vilket ökar elevernas utveckling både kreativt såväl 

som matematiskt. Det finns en övertygelse om att elever lär sig bättre med konkreta exempel 

och att engagera eleverna i kreativa och praktiska sammanhang ska öka relevansen och göra 

undervisningen mer meningsfull. (ibid.) nämner forskning gjord av (Norton & Ritchie, 2009 i 

Bungum m.fl., 2014) som menar att designprojekt kan ha positiv effekt på inlärning av 

matematik och vetenskap. Detta på grund av tre mekanismer: 

- Sparande av tid genom kombinerad tid.  

- Ytterligare representationer för matematisk kunskap. 

- Fler matematiska begrepp i inlärningssituationer i olika ämnen. 

 

Perger m.fl. (2018) undersöker och reflekterar över effektiv integration och hur den kan se ut i 

klassrummet, man undersöker ämnesintegrationen mellan ämnena matematik och musik. 

Integrationen mellan matematik och musik har sedan länge varit intressant för olika forskare, 

filosofer och lärare. Begreppet matematik och musikintegration i klassrummet menar man inte 

är något nytt. Man hänvisar till grundskoleåren då flera använder musik, sånger och ramsor 

för att lära sig olika mönster och räkningar. Artikeln använder ordet holistisk, med syftning på 

att helheten är viktigare än delarna, när de beskriver det sätt man ska undervisa i matematik 

och musik för att fånga elevernas intresse men också göra inlärandet mer meningsfullt. I 

artikeln beskrivs ett arbetssätt där man integrerat matematik och musik genom mönster och 

algebra. Eleverna får analysera ett mönster, tänka och föra resonemang för att komma fram 

till regeln som gäller för det specifika mönstret. Inom matematik handlar mönster om att hitta 

en regel, lösa problem, uppfatta talmönster med mera. I musiken handlar mönster om rytm 

och takt exempelvis klappövningar, man beskriver även ostinato, ett musiktema som upprepas 

om och om igen. I integreringen kopplas på det viset matematikens och musikens mönster 

samman.  

 

Grunden för den forskning som Bungum m.fl. (2014) gjort består av ett lärarprojekt som 

utvecklats i samarbete med de frivilligt medverkande lärarna som deltagit. Projektet 

genomfördes i en grupp med 13 elever i årskurs 3–7 där uppgifterna anpassades efter 

elevernas ålder. Med syfte att på ett kreativt sätt involvera eleverna i verkliga, praktiska 

matematiska sammanhang samt låta dem experimentera med digital teknik. Enligt de lokala 

myndigheterna behövdes en byggnad som skydd i ett naturområde byggas, en plats som 

användes vid utomhusaktiviteter. Man uppmanade eleverna att skapa en egen sådan byggnad 

som myndigheterna sedan skulle överväga som förslag. Eleverna skulle skapa modeller av 

byggnaden digitalt men även en fysisk modell i kartong. Matematiska begrepp så som kanter, 

sidor, vinklar och skalning skulle diskuteras. Genom att gemensamt samtala om ett exempel 

från klassen vill läraren dra elevernas uppmärksamhet till det matematiska innehållet i 

uppgiften. Läraren belyser svårigheten med skalor och hur man med hjälp av multiplikation 

eller division kan gå mellan olika skalor. Lärarens försök att genom elevexempel samtala 

kring de olika matematiska problemen ger inte en givande utgång. Eleverna handlar utifrån 

den kultur och den traditionella klassrumspraktiken de är vana vid. De lyssnar när läraren 
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pratar men när en elev svarar anser man det inte betydelsefullt och övriga elever börjar att 

småprata med varandra. Eleverna ges möjlighet att arbeta med matematiska problem i ett 

praktiskt och verklighetsförankrat sammanhang. Försöken och dialogerna uppfattas dock 

olika mellan elever och lärare. Eleverna missuppfattar dialogerna och försöker per automatik 

svara ”rätt” på frågorna och ser inte potentialen i uppgiften. Dock var projektet motiverande 

för vissa av eleverna, men inte mot själva matematiken i uppgiften. 

 

1.2.4 Litteraturens roll i matematiken 

Enligt Padula (2004) kan man hitta matematiken i bilderböcker både explicit, implicit eller 

både och. Den är oftast inte heller avsiktlig av författaren men går inte att undvika då 

matematik är en sådan stor del av vår vardag. Elevernas litteratur kan i klassrummet användas 

som en språngbräda till matematisk aktivitet. (ibid.) menar att kontextbaserad matematisk 

inlärning anses bidra till ökad förståelse för matematiska begrepp och att läsning av 

berättelser är en sådan inlärningsmetod. Matematiken man kan lära sig genom matematiska 

böcker varierar kraftigt. Som ett exempel nämner (ibid) även receptböcker, att recept är en 

god källa för matematisk inlärning, att receptböcker innehåller goda möjligheter för eleverna 

att lära sig om bland annat volym, massa och tid. Eleverna får exempelvis möjlighet att lära 

sig om olika volymenheter, dubbla och halvera recept och att räkna med bråktal.   

 

1.2.5 Ämnesintegreringens utmaningar och motsättningar 

Park, M. (2008) beskriver hur ämnesintegration, även kallat läroplansintegration, har blivit 

populärt runt om i världen och att flera program för arbetssättet har arbetats fram och utförts. 

Omfattande studier om läroplansintegration har gjorts i Korea men större delen av 

forskningen har fokuserat på behovet av integrationen och de teoretiska modellerna. 

Forskningen har även belyst effektiviteten, problemen och begränsningarna med ett integrerat 

arbetssätt men få studier har belyst hur lärarna har genomfört implementeringen och hur de 

upplevt det.  

Park (2008) menar att ”lärarnas roller i och förståelse av läroplanen är 

avgörande för att läroplanintegration ska kunna genomföras korrekt. Även 

om teoretiska ramverk verkligen är omfattande, detaljerade och grundliga, 

kan lärare som inte förstår dessa ramar inte lyckas genomföra läroplanen.” 

(s. 309) (citerad men översatt)  

Ett sådant projekt som Bungum m.fl. (2014) beskriver i sin artikel ansågs väldigt utmanade 

för läraren, administrativt, själva utvecklingen av idéer och att få fram förståelse och syfte av 

de olika uppgifterna. För att underlätta denna utmaning för läraren och samtidigt ge eleverna 

större möjlighet att se sambandet av matematiken i verkliga livet kan man bearbeta 

matematikinnehållet separat och hänvisa det till projektet. I undersökningen har man dragit 

slutsatsen att uppfattningen om vad som är legitim matematikundervisning är viktigt både för 

lärare och elever. Denna uppfattning kan vara ett hinder för att ändra på sättet och 

sammanhanget man undervisar i. (Ibid.) belyser i sitt resultat även vikten av tydliga syften 

och mål med undervisningen för att integreringen ska bli gynnsam.  
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Park (2008) beskriver hur man har funnit att en del lärare varit irriterade när det tvingats till 

integration när en naturlig koppling inte finns mellan ämnena. Lärarna i den undersökningen 

gjord av (ibid.) kände sig mer bekväma vid ämnesintegreringen när de kunde hitta naturliga 

kopplingar mellan de olika ämnena istället för förbindelser som inte finns. Man menar också 

att lärarna då inte behöver spendera tid på att planera den integrerade undervisningen utan 

tiden bör läggas på att finna kopplingar mellan de olika ämnena samt vad som är viktigt och 

meningsfullt att koppla och relatera mellan ämnena.  

 

1.2.6 Teoretiskt ramverk - en grund att stå på i den ämnesintegrerade 

undervisningen 

Park (2008) beskriver och redogör för olika teoretiska ramverk och deras inställning till 

ämnesintegrerat arbete i sin artikel. De teorier (ibid.) redogör för är pragmatismen och 

progressivismen av John Dewey, konstruktivismen samt forskning om flera intelligenser. För 

att lärarna på ett korrekt sätt ska kunna implementera och använda ett integrerat arbetssätt 

behöver de tillräckligt med information och kunskap om arbetssättet. Man anser att en 

grundlig förståelse för ämnesintegreringen är av största vikt för att inte basera sin 

undervisning på endast intuition då detta kan resultera i undermålig undervisning. (ibid.) visar 

på vikten av den grund det teoretiska ramverket bidrar till. Enligt den undersökning som 

beskrivits i artikeln visade det sig att bristen på lämpliga och hållbara teoretiska ramar för 

implementering av integrerat arbetssätt var en av anledningarna till lärarnas motvilja mot det, 

något som även de koreanska forskarna har påpekat. Lärarna som deltog i undersökningen var 

osäkra på om de implementerat integreringen korrekt.  

 

1.2.6.1 Progressivism och pragmatism – John Dewey 

Park (2008) beskriver den progressiva pedagogiska filosofin som det grundläggande 

teoretiska stödet för ämnesintegration. Progressivismen beskrivs av Säljö (2014) som en 

liberal social rörelse grundat ur John Deweys pragmatiska grundtankar. Enligt Säljö (2014) 

var ett av hans huvudsakliga mål i livet att skapa en skola för det demokratiska samhället. 

Enligt Park (2008) hade John Dewey en stark övertygelse om att skolan är så olika den 

verkliga världen att den har väldigt liten mening för det genomsnittliga barnet. Deweys 

övertygelse motsätter sig därav den ämnesuppdelade, läroboksstyrda undervisningen vilket 

ger stöd för det ämnesintegrerade arbetssättet.  

Säljö (2014) beskriver pragmatismen enligt: 

”En grundtes är således att det som är kunskap är sådant som människor 

kan använda sig av och som hjälper dem att hantera de situationer och 

problem de möter” (Säljö, 2014, s. 289) 

Ett uttryck som enligt (ibid.) även är starkt förknippat med filosofen är ”learning by doing”, 

man ville göra skolarbetet mer elevcentrerat och anpassat för elever med olika förutsättningar. 

Att blanda ämnen som matematik eller naturvetenskap med praktiska inslag skulle underlätta 

för elever att ta till sig kunskaper.  

Park (2008) beskriver hur lärarna i undersökningen, trots avsaknad av en teoretisk bakgrund 

och osäkerhet kring implementeringen, instinktivt använde sig av strategier för 



 

 

7 

ämnesintegrering. Lärarna skapade naturliga kopplingar mellan ämnena, exempelvis mellan 

matematik och dans. De antog ett pragmatiskt perspektiv och synkroniserade och samordnade 

inlärningsområden som upprätthåller etablerade ämnesgränser, man blandade 

ämnesintegrering med traditionella ämnesbaserade strategier. Den pragmatiska inställningen 

länkar samman de praktiska och de teoretiska positionerna, man antar ett teoretiskt arbetssätt 

sammansatt med ett praktiskt. Säljö (2014) beskriver de här pragmatiska tankarna:  

”intressant och värdefull kunskap är sådant som fungerar för människor i deras dagliga liv 

och kunskap ska koppla människors konkreta erfarenheter.”. (Säljö, 2014, s. 289) 

 

1.2.6.2 Konstruktivismen och Gardners forskning om flera intelligenser 

Park (2008) menar även att en nyare teoretisk grund för ämnesintegration ger 

konstruktivismens samtida filosofi. Konstruktivismen belyser den egna personen, att 

kunskapen är konstruerad av varje person vilket för inlärningen betyder att det är den egna 

personens upplevelser och inte några påhittade upplevelser i en lärobok som är de viktiga. 

Även vissa grenar av konstruktivismen likt det sociokulturella perspektivet drar fokuset från 

den individuellt baserade undervisningen till det sociala sammanhanget av lärandet. Även den 

forskning som Gardner (Mansilla, Miller, & Gardner, 2000 i Park 2008) bedrivit, om flera 

intelligenser, berättigar integrerad undervisning. (ibid.) hävdar att det ökade spektrum av 

ämnesområden uppmuntrar eleverna till att söka mening och lösningar.  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna undersökning är att undersöka lärares syn på matematikundervisning genom 

ämnesintegrerat arbetssätt för att få djupare kunskap inför mitt framtida yrke som lärare.  

 

Undersökningen kommer att ge svar på följande frågeställningar: 

1. I vilken utsträckning används ämnesintegrerat arbetssätt av matematiklärarna i de 

undersökta skolorna? 

2. Vilken är den allmänna synen och erfarenheten bland lärare om matematikundervisning 

med ämnesintegrering? 

2 METOD 

2.1 Urval 

För undersökningen sökte jag matematiklärare som undervisar i matematik på mellanstadiet, i 

årskurs 4–6. Jag valde att i första hand kontakta lärare/skolor jag sedan tidigare kände och i 

andra hand mejla rektorer i närliggande kommun. De två lärare som jag haft som handledare 

under mina tidigare VFU-perioder kontaktade jag via telefon. Två skolor kontaktades via 

lärare jag sedan tidigare haft kontakt med och ytterligare tre skolor kontaktades via mejl till 

respektive rektor. På grund av ingen återkoppling från de tre skolor som kontaktades via mejl 

skickades en förfrågan till, varav en av rektorerna svarade. En kontaktperson valdes på varje 

skola för att dela ut enkäterna, jag ville undvika att träffa dem personligen, detta för att ha så 

liten inverkan som möjligt på respondenterna och bevara anonymiteten  
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2.1.1 Etiska överväganden 

På enkäten, se bilaga 1, informerades lärarna om att undersökningen är en del av ett 

examensarbete och att samtliga deltagare kommer att vara anonyma. Skola, kommun, lärare 

skulle inte nämnas vid namn i undersökningen. Med den informationen fanns även en 

förfrågan om att efter enkätundersökningen delta på en uppföljande intervju. Ville lärarna 

ställa upp på en sådan intervju skulle de uppge namn och e-postadress på enkäten för att vid 

senare tillfälle kunna kontakta dem. De lärare som inte ville delta i en intervju kunde istället 

lämna enkäten anonym. Intervjurespondenten kontaktades via mejl och hen fick frågeschemat 

utskickat, se bilaga 2, med frågeschemat fanns även information till respondenten om 

inspelning, transkribering, kategorisering och anonymitet. Innan inspelningen startade fick 

respondenten frågan om hen gav sitt godkännande om inspelning av intervjun. Enligt Bryman 

(2018) är det av största vikt att bifoga information till respondenterna vad undersökningen 

handlar om, hur datan kommer att behandlas och även att utlova de svarande att enkäterna och 

inspelning kommer att behandlas konfidentiellt. Samtliga enkäter delades ut personligen till 

en kontaktperson, en rektor eller förstelärare på den skolan jag kontaktat. Denna 

kontaktperson lämnade sedan ut enkäterna till de respondenter som stämde överens med 

önskat urval, matematiklärare som arbetar i årskurs 4–6. Jag hade kontakten med 

kontaktpersonen och påminde efter en viss tids väntan för att säkert få in enkäterna och 

minska risken för bortfall. Jag hämtade sedan upp enkäterna i kuvert/mappar som 

kontaktpersonen överlämnade till mig. Samtliga enkäter från olika skolor öppnades samtidigt 

och blandades för att behålla anonymiteten, alltså för att jag inte skulle veta från vilken skola 

eller vilken personal enkäterna kom ifrån.  

 

2.1.2 Databortfall 

Den rådande covid-19 pandemi har gett upphov till kraftigt databortfall. Med flera 

restriktioner både nationella och lokala, har det funnits svårigheter att ta sig ut till skolor och 

träffa lärare för att genomföra min undersökning. En önskan har funnits att dela ut enkäten på 

flera skolor, att bredda urvalet av respondenter samt få göra fler intervjuer. De restriktioner 

som har funnits har hindrat mig på olika sätt, bl.a. genom minskade besöksmöjligheter i 

skolorna och frånvarande lärare.  

2.2 Datainsamlingsmetoder 

2.2.1 Enkätundersökning 

Enligt Bryman (2018) är strukturerade intervjuer och enkäter mycket lika som 

undersökningsmetod, den största skillnaden menar han är att vid enkätundersökning finns 

oftast ingen intervjuare vilket det gör vid den strukturerade intervjun. Denna skillnad gör att 

det inte finns någon som kan läsa upp frågan, det finns inget röstläge att ta hänsyn till. Det 

finns heller ingen risk för felformulering eller annan påverkan en intervjuare annars kan bidra 

till. (ibid) menar samtidigt att pga. att det inte finns någon intervjuare som kan ställa frågorna 

och förtydliga eventuella otydligheter är det extra viktigt att vid en enkätundersökning 

formulera frågorna på ett sådant sätt att de är enkla att förstå och besvara. Att tänka på vid 

enkätundersökning för att minska bortfallsrisken: 

• Det är enklare att besvara slutna frågor, var återhållsam med de öppna frågorna.  
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• Enkäten ska vara enkelt utformad för att respondenten inte ska glömma/missa att fylla 

i någon fråga. Man ska även vara försiktig med filterfrågor som kan vara svåra att 

förstå. 

• För att undvika enkättrötthet bör enkäten inte vara för lång. Långa enkäterna tenderar 

att hamna i soporna.  

• Horisontella svarsalternativ kan förvirra respondenten och risken finns att hen kryssar 

i fel svarsalternativ. Av den anledningen rekommenderas därför vertikala 

svarsalternativ, det blir då enklare att kryssa i rätt svar då svarsalternativen blir något 

mer åtskilda.  

Anledningen till valet att göra en enkätundersökning utgjordes av flera fördelar som (ibid) 

nämner med enkätundersökningar. Dels är enkäter lättare att administrera, man har större 

möjlighet att nå ut till flera respondenter och få ett större urval. Respondenten kan även svara 

på enkäten när hen har tid och möjlighet. Man beskriver även att enkäter tenderar att komma 

närmare sanningen än intervjuer, att man är mer öppen att svara sanningsenligt när man kan 

välja att vara anonym.  

(Ibid.) belyser vikten av att bifoga tydliga instruktioner och information till respondenterna 

samt att utlova att enkäterna behandlas konfidentiellt. Enkäterna som skickats ut för den här 

undersökningen börjar med instruktioner om vilka som önskas fylla i enkäten, vad enkäten 

ska användas till och att samtliga kommer att vara anonyma i uppsatsen. (ibid.) betonar flera 

gånger att det kan vara svårt att ställa många frågor i en enkät då man helst ska hålla nere 

antalet frågor för att minska bortfallet. En enkät som ser för tät ut har en benägenhet att inte 

bli ifylld, eller att svar saknas då respondenterna inte orkat fylla i allt. Enkäten, se Bilaga 1, 

innehåller endast sju frågor, de flesta slutna frågor och endast korta filterfrågor för att undvika 

svarsbortfall eller enkättrötthet.  

 

2.2.2 Semistrukturerad intervju 

Bryman (2018) behandlar tre variationer av intervjuer, den strukturerade intervjun, den 

ostrukturerade intervjun och den jag valt att använda i min undersökning; den 

semistrukturerade intervjun. En strukturerad intervju styrs av ett frågeschema, frågorna ställs i 

samma ordningsföljd till samtliga respondenter och avviker oftast inte med följdfrågor. Den 

strukturerade intervjun kan liknas vid en enkät då en följd med frågor ställs och respondenten 

ska endast svara på frågorna utan några större utsvävningar. Till skillnad från den 

strukturerade intervjun kan den ostrukturerade intervjun liknas vid ett vanligt samtal. Det 

finns förberedda frågor men respondenten får svara fritt och det är dem som styr intervjun. 

Den ostrukturerade intervjun kan anses mer flexibel och respondentens åsikter står i större 

fokus än forskarens intressen. En strukturerad intervju brukar även vara enklare att 

transkribera och koda än vad en ostrukturerad intervju är. Likt en kompromiss mellan de båda 

metoderna finns även den semistrukturerade intervjun. (Ibid.) beskriver hur den 

semistrukturerade intervjun utgår ifrån en intervjuguide, en rad frågor eller teman där man 

oftast ställer frågorna i den ordning som står i guiden men avvikelser kan förekomma. Olikt 

den strukturerade intervjun har respondenten stor frihet att utforma svaren och intervjuaren 

kan ställa följdfrågor på det som respondenten svarat. Följande punkter skriver (ibid) som råd 

för semistrukturerade intervjuer: 
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”• Skapa ett visst mått av ordning i de teman som är aktuella så att frågorna som rör dessa 

teman följer på varandra på ett bra sätt, men var också beredd på att under intervjuns gång 

ändra ordningsföljden i frågorna. 

• Formulera intervjufrågor eller teman på ett sätt som underlättar svar på undersökningens 

frågeställningar (man ska dock akta sig för att göra frågorna alltför specifika). 

• Använd ett begripligt språk som passar intervjupersonerna. 

• Ställ inte ledande frågor.” (Bryman, 2018, s. 565–566) 

Den intervjuguide/frågeschema, se bilaga 2, som användes i undersökningen skickades ut till 

respondenten i förväg för att förbereda personen samt göra så att intervjun skulle flyta på, att 

skicka ut en intervjuguide i förväg är något (ibid) rekommenderar. Enligt (ibid) är det viktigt 

att inte styra respondenten eller ställa allt för ledande frågor, att ge respondenten den tystnad 

och det lyssnande som krävs för att hen ska kunna svara så gott hen kan på frågorna. Han 

menar även att det är viktigt att vara balanserad som framgångsrik intervjuare, att inte vara för 

tyst då man kan anses passiv men inte heller säga för mycket då respondenten kan få 

uppfattningen om att hens svar är för dåliga eller fel.  

2.3 Procedur 

2.3.1 Förberedelser för enkätundersökningen 

Med utgångspunkt i undersökningens frågeställningar och med insikt i de för- och nackdelar 

som nämns i kapitel 2.2.1 kring enkätundersökningar, formulerades enkäter till följande 

undersökning. Enkäten gjordes luftig och med mestadels slutna frågor, frågor som endast 

krävde att kryssa i en svarsruta. Enkäten avslutades med en öppen fråga, om respondenten 

hade fler tankar om ämnet, undersökningen eller något annat hen ville tillägga. För extra 

tydlighet skrevs det ut (vid behov, kryssa i flera) vid de frågor där respondenten fick kryssa i 

flera svarsalternativ. Extra rader fanns även på de frågor där respondenten själv kunde skriva 

ett svar om svarsalternativen inte passade.  

Följande formulering fanns med som information på enkäten: 

▪ Följande enkätundersökning undersöker lärares syn på ämnesintegrerat arbetssätt 

med fokus på matematikundervisning. Med ämnesintegrerat arbetssätt menas att 

kunskaper från flera ämnen samverkar, exempel: under en lektion kan man arbeta 

med kunskaper om matematik och syslöjd tillsammans.  

▪ Du svarar på frågorna så sanningsenligt du kan. Undersökningen kommer att 

användas till ett examensarbete och samtliga data kommer att vara anonyma. Ingen 

skola, kommun, lärare osv. kommer att anges med namn.  

▪ Efter enkätundersökning kommer jag att göra några uppföljande intervjuer om samma 

ämne, om du skulle vilja delta kan du ange namn och e-postadress här på enkäten, 

annars lämnar du den anonym.  

Eftersom jag önskade uppföljande intervjuer fanns även den frågan med på enkäten, viktigt 

var att formulera det som en fråga och betona att man kan lämna enkäten anonym. Enkäten 

skickades till handledare för genomläsning och godkännande för utskick.  
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2.3.2 Kontakta respondenter och utdelning av enkäter 

De kontaktpersoner som valts för utdelning av enkäterna kontaktades via telefon eller mejl, 

enkäterna mejlades för utskrift eller lämnades i pappersformat till de fem skolor som valde att 

delta i undersökningen. Jag hade endast kontakt med kontaktpersonen och skickade 

påminnelser vid behov. Jag var mycket noga med att hålla reda på vilka skolor som svarat och 

lämnat in enkäterna för att kunna skicka påminnelser till de som ännu inte svarat. Eftersom 

jag endast hade kontakt med en kontaktperson förenklade det administrationen på det viset att 

jag inte behövde skicka flera påminnelser utan det räckte med en till varje skola. De ifyllda 

enkäterna återlämnades till mig i ett kuvert eller i en mapp av kontaktpersonen. Samtliga 

kuvert med enkäter öppnades sedan samtidigt, blandades ihop för att inte kunna spåra en 

enkät/respondent till någon specifik skola. Sammanlagt skickades 13 enkäter ut till fem 

kommunala skolor, matematiklärare frågades om att delta i undersökningen. Slutligen blev det 

11 lärare som svarade på enkäten. Fem lärare lämnade sitt namn och e-postadress, alltså 

kunde tänkas delta på intervju. Fyra av de fem möjliga lärarnas enkätsvar var av intresse för 

undersökningen och kontaktades via mejl. En lärare ville inte delta, två lärare återkopplade 

inte och en lärare deltog på intervju.  

 

2.3.3 Förberedelser inför intervju 

En preliminär intervjuguide formulerades utifrån undersökningens frågeställningar, efter en 

översikt av svaren på enkäterna justerades frågorna något. Frågorna på intervjuguiden liknade 

frågorna på enkäten men var mer ingående och var formulerade som följdfrågor till 

enkätfrågorna. Frågorna var uppdelade i olika teman, inledande frågor som skulle öppna 

intervjun, de här frågorna var av lättare karaktär och inte lika djupgående som resterande 

frågor. De mellanliggande frågorna var sedan uppdelade i två typer, den första handlade om 

respondentens eget arbete och erfarenhet den andra handlade mer överskådligt om 

respondentens tankar kring ämnet. Slutligen ställdes frågan: övrigt att tillägga, som öppen 

fråga för respondenten att tillägga vad som kan ha missats i övriga frågor, här kunde även 

respondenten ställa frågor om undersökningen. Uppföljningsfrågor och tolkningsfrågor 

ställdes även vid oklarheter. 

Följande information fanns med på intervjuguiden som skickades ut till respondenterna: 

▪ intervjun är en del av ett examensarbete som består av en undersökning om 

ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisning. 

▪ intervjun kommer att spelas in för att sedan transkriberas och kategoriseras.  

▪ alla som deltar i intervju kommer att vara anonyma. 

Då respondenterna redan vid enkätundersökningen kunde ange om de var intresserade av att 

delta på en uppföljande enkät och fem personer angett kontaktuppgifter varav fyra av dem var 

av intresse för undersökningen kontaktades de personerna för förfrågan om intervju. Följande 

brev skickades ut, se bilaga 3, innehållande en förfrågan om uppföljande intervju under 

kommande veckor genom virtuellt konferensrum. Förfrågan om fördjupande intervju 

resulterade i en intervjurespondent, ett bortfall av tre personer. En person ville inte delta, de 

övriga två återkopplade inte pga. sjukfrånvaro från arbetet (se 2.1.1 databortfall).  
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2.3.4 Genomförande av intervju 

Den respondent som valde att delta vid intervju kontaktades via mejl. Tid och datum bokades 

in för en träff via virtuellt konferensrum, respondenten fick även en bifogad intervjuguide för 

att kunna förbereda sig inför intervjun. Bryman (2018) påpekar att platsen man genomför 

intervjun ska vara lugn och ostörd för bästa förutsättningar för en god intervju. Vid inspelning 

av intervju är det också viktigt att ha det tyst omkring sig då buller tenderar att höras mycket 

mer än vad man förväntar sig i en mikrofon. Då intervjun genomfördes via internet var det 

svårt för mig att säkerställa en tyst och lugn miljö för respondenten, det bidrog alltså med ett 

större ansvar hos hen att sitta på ett ställe där inget annat kunde störa. Intervjun skulle spelas 

in via programvaran OBS studio, ljudet kontrollerades därför innan intervjun för att 

säkerställa att inspelningen skulle hålla god kvalité. Innan intervjun startade frågade jag 

respondenten om muntligt medgivande för att få göra inspelningen. Intervjun spelades in med 

både ljud och bild i VLC-format och formaterades sedan till Mp4-format. Efter intervjun 

skrevs intervjun ner från ljud till text för att sedan kodas i olika kategorier.  

 

2.4 Databearbetning/Analysmetoder 

 

2.4.1 Analys av enkät 

För att analysera enkäten var ursprungsplanen att enkelt räkna samman svarsfrekvensen på en 

fråga i taget. Det visar sig dock att, som Bryman (2018) även beskriver, att man ibland får 

oväntade resultat. Med en enkät med nästan endast slutna frågor, en kvantitativ studie, var 

förväntningarna att endast sammanställa enkäten med siffror för att sedan redovisa enkäten 

med hjälp av diagram. Enkäten bidrog dock även med kvalitativa data, då flera respondenter 

valde att skriva med några avslutande rader om ämnet. 

Enkätens frågor delades upp i två kategorier utefter vilken frågeställning i undersökningen 

den tillhörde. Fråga ett och två blev kategoriserade till den första frågeställningen som 

handlade om i vilken utsträckning lärarna arbetar ämnesintegrerat inom matematik. Frågorna 

tre, fyra och sex placerades i den andra kategorin för den andra frågeställningen då de 

handlade om lärarnas allmänna syn och erfarenheter kring undersökningsämnet. Fråga fem 

uteslöts då jag ansåg att den inte tillhörde någon av de kategorier jag valt. Efter 

kategoriseringen sammanställdes varje enkätfråga, antal svar räknades samman på ett eget 

papper. Antal respondenter, svarade enkäter, kontrollräknades för att sedan kontrollräkna 

antal svar i sammanställningen. Svaren på fråga tre och fyra räknades och sammanställdes i 

ett gemensamt stapeldiagram för att få en tydligare bild av för- och nackdelar med 

ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisningen. De citat som framkommit på fråga 

sju skrevs av i ett samlat dokument och kategoriserades och färgkodades utefter vilken 

frågeställning citaten handlade om, likt kategoriseringen av övriga frågor.  

 

2.4.2 Analys av intervju 

Intervjun analyserades genom två former av kategorisering och färgkodning. Frågorna 

kategoriserades likt enkätfrågorna i två kategorier utifrån undersökningens två 

frågeställningar. Själva intervjuns transkribering skrevs ut för att sedan analysera vilka 

huvudsakliga teman som framkommit av svaren vilket blev följande: 
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▪ Specialpedagogik  

▪ Förmågor/ämnen  

▪ Tidsaspekt  

▪ Kopplingar/förståelse  

▪ Nackdelar  

De citat som sedan stämde in på något av ovanstående kategorier markerades med respektive 

färgkod. Varje tema och citat tillhörde därefter en huvudkategori, alltså en av 

undersökningarnas frågeställningar.  

3 RESULTAT 

3.1 I vilken utsträckning används ämnesintegrerat arbetssätt av 

matematiklärarna i de undersökta skolorna? 

Figur 1 visar i vilken utsträckning, hur ofta, varje tillfrågad lärare arbetar ämnesintegrerat 

inom matematikundervisningen. 10 av 11 av de tillfrågade lärarna arbetar någon gång 

ämnesintegrerat inom matematikundervisningen. Av en person som aldrig arbetar 

ämnesintegrerat inom matematikundervisningen svarar den personen att hen skulle vilja göra 

det, vilket tyder på en viss positiv inställning till arbetssättet. Figur 2 visar i vilka ämnen 

respondenterna integrerar med matematiken. Resultatet av diagrammet visar att de vanligaste 

ämnena att arbeta integrerat ihop med matematiken är No-ämnena, svenska och So-ämnena. 

Diagrammet visar också att respondenterna inte integrerar ämnena engelska, hem- och 

konsumentkunskap, idrott och musik i matematikundervisningen.  

 

3.1.1 Praktiska ämnen 

Följande skriver lärare 4 i enkätundersökningen; ”Blir säkert ännu mer naturligt om du 

undervisar i fler praktiska ämnen också. Då kan eleverna se hur man ha nytta av 

matematikkunskaperna i tex slöjd, hkk mm.”. Hen poängterar just de praktiska ämnena med 

matematiken. Som figur 2 visar, så integrerar de tillfrågade lärarna matematiken med bland 

annat NO, bild och slöjd som samtliga är praktiska ämnen eller involverar flera praktiska 

moment. Lärare 5 beskriver ett projekt som hen gjort tidigare på sin arbetsplats, där man 

arbetade med skala och integrerade ämnena matematik, slöjd och bild. Hen arbetade då med 

rutsystem, mönster, pixlar, hur bilder är uppbyggda, förstora och förminska med mera. Ett 

annat exempel, var i ett specialpedagogiskt arbete med en elev som skapat en hockeyplan i 

skala, integrerat ämnena bild och matematik. Hen berättar också att matematiken integreras 

ofta i textilslöjdsundervisningen. Vid genomgång av symaskinen tar hen upp stygnlängd, vad 

siffrorna på symaskinen betyder, att det handlar om millimeter och får därför in geometri i 

undervisningen. De jämför även linjalen och måttbandet, att linjalen inte börjar med nollan 

längst ut men att måttbandet gör det och förklarar; ”Så man plockar in den praktiska 

matematiken i både bilden och slöjden”.  

 

3.1.2 Språkets betydelse 

Fem av elva respondenter integrerar ämnet svenska i matematikundervisningen visar figur 2. 

Lärare 5 beskriver det såhär under intervjun; ”svenska kommer i så många olika 

sammanhang, eller språk skulle jag väl säga”. Hen menar att språksvårigheter många gånger 
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ligger till grund för svårigheter även i matematiken. Att även om eleverna är svenskspråkiga 

så sätter läs- och skrivsvårigheter ”käppar i hjulet även i matematiken”. Speciellt i 

problemlösningen säger lärare 5, att rent aritmetiskt kan eleverna räkna men om matematiken 

sätts i problemlösningssammanhang och eleverna måste läsa mycket så blir det genast 

jättesvårt.  

 

varje lektion
2

Varje vecka 
2

Någon gång per 
termin

2

Någon gång per läsår
4

Aldrig
1

I vilken utsträckning arbetar du ämnesintegrerat inom 
matematikundervisningen?

Antal:
Någon gång per läsår: 4st
Någon gång per termin: 2st
Varje vecka: 2st
Varje lektion: 2st
Aldrig: 1st

 
Figur 1 I vilken utsträckning arbetar du ämnesintegrerat inom matematikundervisningen? 

 

 

 

 

 

No. (Fy, Ke,

Bi, Te)

So. (Sh, Hi,

Ge, Re)
Bild

Slöjd.
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Svenska Engelska Hkk Musik Idrott Värdegrund

6 4 2 2 5 0 0 0 0 1

0

1

2

3
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Figur 2 Vilket/vilka ämnen arbetar du ämnesintegrerat med matematik 
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3.2 Hur är den allmänna synen och erfarenheter bland lärare om 

matematikundervisning med ämnesintegrering? 

Figur 3 visar att 7 av 11 respondenten har positiv inställning till ämnesintegrerat arbetssätt. 

Två respondenter svarar att de har varken positiv eller negativ inställning och en person svarar 

att hen inte har någon erfarenhet av integrerat arbetssätt, vilket överensstämmer med figur 1 

som visar att en person aldrig arbetar ämnesintegrerat. Lärare 6 svarade på frågan; vad är din 

allmänna inställning till ämnesintegrerat arbetssätt, med att kryssa i alternativet eget svar 

och skrev följande: viktigt att eleverna ser sambanden. Ingen av respondenterna svarade att de 

har negativ inställning till ämnesintegrerat arbetssätt däremot visar figur 4 att en respondent 

anser att det inte finns några fördelar. Vid en närmare analys av enkäterna har samma 

respondent svarat; det tar för mycket tid för mig som lärare, vilket tyder på endast nackdelar 

med ämnesintegrerat arbetssätt trots att personen i frågan inte kryssat i ’negativ inställning’ 

vid frågan om allmän inställning. Nio av elva respondenter svarar att en fördel med 

ämnesintegrerat arbetssätt inom matematik är att det är motiverande för eleverna. Sju av elva 

respondenter anser att arbetssättet ger eleverna en roligare undervisning samt att eleverna får 

lättare att lära sig.  

 

3.2.1 Tidsaspekten 

Trots flera fördelar tycker mer än hälften av respondenterna att arbetssättet tar för mycket tid 

av dem som lärare. Lärare 1 beskriver det som följande; ”Det är spännande och roligt att 

arbeta ämnesövergripande men det tar tid att planera.”. Även lärare 5, som deltog vid intervju 

poängterar att arbetssättet tar mycket tid planeringsmässigt. Hen menar att ambitionen och 

viljan att arbeta ämnesintegrerat finns där, men att det oftast behövs planeras långt i förväg 

och den tiden finns tyvärr inte. Det underlättar om man arbetat ihop ett tag menar lärare 5, 

eller om man arbetar tätt ihop och har gemensam planeringstid. Hen menar också att om man 

undervisar i samtliga ämnen själv med samma klass är det också enklare att få till en 

ämnesintegrering vilket även lärare 3 poängterar; ”Det tar mer tid om man inte undervisar i 

ämnena själv.”. Förutom det negativa ur tidsperspektivet och tidsbristen visar även figur 4 att 

två respondenter anser att det är tidseffektivt med ämnesintegrering. Lärare 5 nämnde även 

tidsbristen, som flera andra respondenter i enkätundersökningen, men säger även att det finns 

en tidsvinst. Hen menar att läroplanen är väldigt mastig att ta sig igenom och att man vid 

ämnesintegrering kan checka av vissa kunskapsområden samtidigt. Som ett exempel nämner 

hen slöjd och hem- och konsumentkunskap, att när hen går igenom materiallära kan hen även 

nämna tvättråd så behöver inte hem- och konsumentkunskapsläraren lägga lika stort fokus 

där, vilket sparar tid. Det viktiga är att man sätter sig in i varandras arbete säger lärare 5 och 

belyser återigen planeringen.  

 

3.2.2 Kopplingar - förståelsebroar 

Figur 4 visar att 7 av 11 respondenter menar att ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematikundervisningen gör det lättare för eleverna att lära sig. En respondent tillägger även 

att det ökar förståelsen för eleverna. Flera respondenter beskriver vikten av att se 

kopplingarna mellan matematiken och andra ämnen men också mellan matematiken och 
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vardagen. Lärare 4 beskriver det som följande; ”Att det rent allmänt är viktigt att påminna 

eleverna om varför de behöver kunskaper i matematik – att kunna ge exempel på matematiken 

i andra ämnen och vardagen blir då en viktig del.” även lärare 3 beskriver det på följande sätt; 

”Eleverna får en förståelse för att tex. Ma finns i flera ämnen.”. Mer än en respondent nämner 

även uttrycket förståelsebroar, att saker och ting hänger ihop och påverkar varandra. Lärare 2 

menar även att hen upplever att det blir mer meningsfullt för eleverna om de gör kopplingar 

mellan olika kunskaper. Lärare 5 belyser även att elever med särskilda behov har stor vinning 

av ämnesintegrerat arbetssätt, att de i många fall behövs ett ämnesintegrerat arbetssätt för att 

de ska förstå och få en helhet. Hen nämner även att de eleverna ”som har det svårast behöver 

man hjälpa att skapa de olika broarna och förståelse”. Vid frågan om vilken årskurs lärare 5 

tror att ämnesintegrering passar som arbetssätt menar hen att det passar alla oavsett ålder, hen 

säger ”för som människa är man inte inriktad på en liten del utan vill ha kunskaper som man 

kan sätta i ett sammanhang”. Hen tror däremot att det är enklare att genomföra i grundskolans 

yngre årskurser då man oftast har en klass i flera ämnen, att på högstadiet är man som lärare 

mer inriktad på ett eller få ämnen.  
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ALLMÄN INSTÄLLNING TILL ÄMNESINTEGRERAT ARBETSSÄTT 
INOM MATEMATIKUNDERVISNING

 
Figur 3Allmän inställning till ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisningen 
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Inga fördelar Tidseffektivt

Motiverande för eleverna Roligare undervisning  
Figur 4 Fördelar och nackdelar med ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisningen 

4 DISKUSSION 

4.1 Sammanfattning 

För att sammanfatta det resultat som framkommit av undersökningen vill jag börja med att 

återgå och repetera undersökningens frågeställningar: 

1. I vilken utsträckning används ämnesintegrerat arbetssätt av de matematiklärarna i de 

undersökta skolorna? 

2. Vilken är den allmänna synen och erfarenheter bland lärare om matematikundervisning 

med ämnesintegrering? 

Genom undersökningen har det framkommit att de flesta respondenter är positivt inställda till, 

och använder sig av ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisningen. Flera av de 

lärare som använder sig av ämnesintegrering integrerar matematiken ihop med praktiska 

ämnen som slöjd, bild och de praktiska bitarna i No-ämnena. Bungum m.fl. (2014) beskriver i 

sin undersökning när de integrerat matematik och teknik i ett projekt där eleverna skulle 

planera och konstruera ett vindskydd för ett närliggande naturområde. Eleverna fick i det 

projektet arbeta med skala likt det projektarbete lärare 5 som deltog vid intervjun berättar om. 

Lärare 5 integrerade matematik, bild och syslöjd, eleverna fick då skapa egna mönster i skala, 

samma mönster gjordes bland annat i korsstygnsbroderi. Förutom de praktiska ämnena 

integrerade de även matematiken med So-ämnena, svenska och även värdegrundsarbetet. 

Respondenterna i undersökningen belyser flera gånger kopplingar, verklighetssammanhang 

och förståelsebroar som viktiga aspekter till varför man använder ämnesintegrering, något 

som även framkommer på flera ställen i den tidigare forskningen. (ibid.) beskriver att det 

finns en övertygelse om att elever lär sig bättre vid konkreta exempel samt att kreativa och 

praktiska sammanhang ökar relevansen och gör undervisningen mer meningsfull för dem. För 

en djupare förståelse, men också en större meningsfullhet i undervisningen, skapa broar 
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mellan olika ämnen och kunskaper. Lärarna beskriver speciellt att för vissa elever, de som har 

det svårare i undervisningen, kan man behöva hjälpa att skapa de här förståelsebroarna. De 

deltagande lärarna hade generellt positiv inställning till ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematikundervisningen med motivationerna bättre förståelse, motiverande och roligare 

undervisning för eleverna. Den nackdel som framkom var att det tar för mycket tid som lärare 

att planera den ämnesintegrerade undervisningen. Även Bungum m.fl. (2014) hänvisar till det 

administrativa och planeringstiden som en utmaning för läraren, även att utveckla idéer för 

den ämnesintegrerade undervisningen. Lärare 6 poängterar även att det är viktigt att eleverna 

ser sambanden i ämnesintegreringen vilket även Bungum m.fl. (2014) nämner i sin 

undersökning. (Ibid) belyser att målet och syftet med den ämnesintegrerade undervisningen är 

viktig att klarlägga för eleverna, att vara tydlig som lärare så eleverna förstår syftet med 

undervisningen och ser sambandet.  

4.2 Tillförlitlighet 

För att bedöma hållbarheten i de resultat som framkommit av undersökningen vad gäller 

validitet och reliabilitet finns det en del frågor som jag i det här kapitlet kommer att svara på. 

Följande frågor kommer att svaras på i följande kapitel: 

1. Är urvalet representativt? 

2. Är frågorna i enkäten/intervjun välformulerade och täcker de alla viktiga aspekter av 

frågeställningarna? 

3. Har allt material samlats in på samma sätt eller har det varierat? 

4. I vilken grad kan resultaten generaliseras?  

 

4.2.1 Är urvalet representativt? 

Resultatet som framkommit av den här undersökningen är i hög grad representativ för 

matematiklärare i årskurs 4–6 i den kommunen som undersökningen gjorts i. Resultatet kan 

även räknas till representativt till låg grad för matematiklärare i årskurs 4–6 i Sverige då 

undersökningen endast gjordes i en kommun. 

 

4.2.2 Är frågorna i enkäten/intervjun välformulerade och täcker de alla viktiga 

aspekter av frågeställningarna? 

Enkäterna har gjorts så korta och enkla som möjligt, men välformulerade, för att missförstånd 

ska undvikas. Undersökningens frågeställningar har formulerats som frågor i enkäten för att få 

de svar som krävs för att besvara de frågor som presenterats i frågeställningarna.  

 

4.2.3 Har allt material samlats in på samma sätt eller har det varierat? 

Den huvudsakliga datainsamlingsmetoden har varit en enkätundersökning men för en högre 

reliabilitet så önskas flera datainsamlingsmetoder. På grund av det skulle även intervjuer 

göras, slutligen blev det endast en intervju på grund av utbrottet av Covid-19.   
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4.2.4 I vilken grad kan resultaten generaliseras? 

Datainsamlingen har varit begränsad till en liten del av Sverige och med liten datainsamling. 

Resultatet kan trots det generaliseras då resultatet av undersökningen i jämförelse med 

tidigare forskning är mycket lika på flera aspekter. 

4.3 Teoretisk tolkning 

4.3.1 Matematiken i praktiska och verkliga sammanhang 

För att redogöra för det resultat undersökningen fått fram och jämföra det med tidigare 

forskning som redogjorts under litteraturgenomgången börjar jag med ett citat som även står 

med under kapitel 1.2.6.1, såhär beskriver Säljö (2014) pragmatismen: 

”En grundtes är således att det som är kunskap är sådant som människor 

kan använda sig av och som hjälper dem att hantera de situationer och 

problem de möter” (Säljö, 2014, s. 289) 

Citatet knyter samman dels pragmatismen som teoretiskt ramverk, det som finns med i 

kursplanen för matematik men också det som framkommit i resultatet. Enligt Bungum m.fl. 

(2014) är matematiken ett kraftfullt verktyg för mänsklig strävan, kunskaper i matematiken 

behövs i samhället, i vardagslivet och i många andra sammanhang. Matematiken finns med 

naturligt flera andra ämnen såväl som i vardagen, att en ämnesintegrering inom 

matematikundervisningen nästan är oundviklig. Park (2008) belyser hur lärare helt instinktivt 

använde sig av pragmatiska strategier, de använde sig av de naturliga kopplingarna som finns 

mellan de olika ämnena, något som även framkommit i denna undersökningen. Flera lärare i 

undersökningen nämner ordet förståelsebroar och hur undervisningen antas blir mer 

meningsfull när eleverna kan göra kopplingar mellan olika kunskaper. Flera forskare har även 

uppmärksammat att praktiska och verkliga exempel ska bidra till motivation och 

meningsfullhet för eleverna i undervisningen. Enligt Deweys övertygelse beskrivet av Park 

(2008) är skolan så pass olik det verkliga livet och ser man på den traditionella 

undervisningsmetoden av ämnesundervisning så finns det en del att hämta i just 

ämnesintegrering. En av lärarna beskriver det som att människor inte är inriktade på en liten 

del, en elev behöver exempelvis inte bara matematikkunskaper eller bara kemikunskaper för 

att ta viktiga beslut i samhället, man vill ha flera kunskaper att sätta i olika sammanhang. 

Ämnesintegreringen handlar således om kopplingar, om naturliga broar mellan olika ämnen, 

som Andersson (1994) beskriver det; att göra en helhet av olika delar. Park (2008) beskriver 

hur ämnesintegrering med pragmatismen som teoretiskt ramverk länkar samman de praktiska 

och de teoretiska positionerna, man antar ett teoretiskt arbetssätt sammansatt med ett 

praktiskt. Lärare 5 beskriver i intervjun hur hen plockar in det praktiska i matematiken i de 

praktiska ämnena bild och slöjd. Även lärare 4 nämner de praktiska ämnena ihop med 

matematiken, hen beskriver hur eleverna får möjlighet att se hur man har nytta av 

matematikkunskaperna i de praktiska ämnena.  

 

4.3.2 Meningen och utmaningar med ämnesintegrerad undervisning 

Trots att de flesta respondenter var positivt inställda till ämnesintegrerat arbetssätt så 

framkom det även några motsättningar, både i undersökningen och i den tidigare forskningen. 
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Enligt Bungum m.fl. (2014) kan ett ämnesintegrerat projekt bidra till en tidsvinst, att 

kombinerad tid är sparande av tid. Något som även framkommit genom 

intervjuundersökningen, respondenten beskriver läroplanen som mastig att ta sig igenom och 

att ämnesintegrering kan vara ett sätt att se över kunskaper hos eleverna i flera ämnen 

samtidigt. Park (2008) beskriver de naturliga kopplingarna som en pragmatisk strategi, att 

synkronisera och samordna inlärningsområden. Förutom nämnd fördel har även tidsaspekten 

framkommit som en nackdel från flera respondenter, att det ämnesintegrerade arbetssättet 

kräver mycket planering vilket är krävande tidsmässigt. Bungum m.fl. (2014) beskriver hur ett 

ämnesintegrerat arbetssätt kan vara väldigt utmanande för läraren dels administrativt då det 

kräver mycket tid för läraren att planera och att komma på idéer men också att få eleverna att 

se sammanhanget. En lärare i undersökningen poängterar även att det är viktigt att eleverna 

ser sambanden, Andersson (1994) beskriver integreringen som någons integrering, att själva 

integreringen inte existerar om eleverna inte ser den.  

4.4 Fortsatt forskning 

För att fortsätta undersökningen och forskningen om ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematikundervisningen finns flera tankar och idéer som kan tillämpas. På grund av rådande 

omständigheter gällande den pandemi av covid-19 som sedan början av året försvårat arbetet 

på flera sätt hade jag genom fortsatt forskning breddat datainsamlingen. Att exempelvis 

dubbla antalet svaranden på enkäten, samt få möjlighet att intervjua fler lärare om arbetssättet 

hade bidragit till bredare resultat. Genom den här undersökningen framkom det inte hur 

lärarna arbetar ämnesintegrerat, om de använder sig av särskilda material eller läromedel, 

vilket hade varit intressant vid fortsatt forskning. Att sprida undersökningen vidare till andra 

kommuner, även vidare till lärare på fristående skolor hade varit av intresse. 

Klassrumsobservationer av lärarnas planerade ämnesintegrerade lektion och sedan följa upp 

med elevundersökningar om hur eleverna upplevde lektionen, arbetssättet och inlärningen 

med mera är något som skulle vara intressant vid fortsatt forskning. Undersöka elevernas egna 

uppfattningar om ämnesintegrering, om de är medvetna om integreringen eller om de inte 

lägger märke till den när den sker. Något som beskrivs av Andersson (1994) är att det är 

viktigt att eleven ser integrationen, att de själva ser sambanden. Jag vill även använda det 

resultat jag här fått fram i den här undersökningen och sedan tillämpa ämnesintegrering på 

min egen arbetsplats. Att göra en form av learning study, där en ämnesintegrerad lektion 

planeras, genomförs och utvärderas för att sedan revideras och sammanfatta vad man kommit 

fram till är en idé till fortsatt forskning.  
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BILAGA 1 

Enkät om ämnesintegrering med fokus på matematikundervisning 
Följande enkätundersökning undersöker lärares syn på ämnesintegrerat arbetssätt med fokus 

på matematikundervisning. Med ämnesintegrerat arbetssätt menas att kunskaper från flera 

ämnen samverkar, exempel: under en lektion kan man arbeta med kunskaper om matematik 

och syslöjd tillsammans.  

Du svarar på frågorna så sanningsenligt du kan. Undersökningen kommer att användas till ett 

examensarbete och samtliga data kommer att vara anonyma. Ingen skola, kommun, lärare osv. 

kommer att anges med namn.  

Efter enkätundersökning kommer jag att göra några uppföljande intervjuer om samma ämne, 

om du skulle vilja delta kan du ange namn och e-postadress här på enkäten, annars lämnar du 

den anonym.  

 

 

Anonym: __________ Namn: ________________________________________________  

E-postadress: ______________________________________________________________  

Undervisande ämnen: _______________________________________________________  

Vilka årskurser du arbetar i: __________________________________________________  

 

 

1. I vilket utsträckning arbetar du ämnesintegrerat inom matematikundervisningen?? 

□ Varje lektion 

□ Varje vecka 

□ Någon gång per termin 

□ Någon gång per läsår 

□ Aldrig 

 1.2 Om aldrig, skulle du vilja göra det? 

 □ Ja 

 □ Nej 

 

2. Vilket/vilka ämnen arbetar du ämnesintegrerat med matematiken? 

 _________________________________________________________________________  

 

3. Vilka fördelar, om några, anser du det finns med ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematiken? (vid behov, kryssa i flera) 

□ Inga fördelar 

□ Tidseffektiv 

□ Motiverande för eleverna 

□ Roligare undervisning 

□ Eleverna får lättare att lära sig 

□ Annat: __________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________   
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4. Vilka nackdelar, om några, anser du det finns med ämnesintegrerat arbetssätt inom 

matematiken? (vid behov, kryssa i flera) 

□ Det tar för mycket tid för mig som lärare 

□ Eleverna får svårare att lära sig 

□ Annat:  _________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 

5. Arbetar du ämnesintegrerat inom andra ämnen? 

□ Ja 

□ Nej 

 4.2 Om ja vilket/vilka? __________________________________________________  

 

 

6. Vad är din allmänna inställning till ämnesintegrerat arbetssätt? 

□ Positiv 

□ Negativ 

□ Varken eller 

□ Har ingen erfarenhet av ämnesintegrerat arbetssätt. 

□ Eget svar:  ______________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

7. Finns det något mer du vill tillägga om ämnet, frågor om undersökningen eller liknande kan 

du skriva det här. Tack för din medverkan! 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 

 

 



 

 

24 

BILAGA 2 

Inför intervju om ämnesintegrerat arbetssätt.  

Information inför intervju: 

- intervjun är en del av ett examensarbete som består av en undersökning om ämnesintegrerat 

arbetssätt inom matematikundervisning. 

- intervjun kommer att spelas in för att sedan transkriberas och kategoriseras.  

- alla som deltar i intervju kommer att vara anonyma. 

 

Frågor:  

- I vilka årskurser och ämnen undervisar du i? 

- Hur länge har du arbetat som lärare? 

 

- Du arbetar/har arbetat ämnesintegrerat inom matematik och/eller andra ämnen, vilka 

ämnen? 

- Hur arbetar du ämnesintegrerat? Ge några exempel på arbetsuppgifter osv. 

- Arbetsmaterial/läromedel med ämnesintegrerat arbetssätt?  

 

- Fördelar med ämnesintegrerat arbetssätt? 

- Nackdelar med ämnesintegrerat arbetssätt? 

- Flera respondenter som svarat på enkäten nämner tiden som fördel/nackdel hur 

resonerar du kring det? 

- Vilka årskurser skulle du säga att ämnesintegrerat arbetssätt passar? 

 

- Övrigt att tillägga? 

 

-  
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BILAGA 3 

 

Hejsan, mitt namn är Marina Arturson, jag vill tacka för din medverkan i enkäten om 

ämnesintegrerat arbetssätt inom matematikundervisning. Jag undrar nu om du skulle vara 

intresserad av en uppföljande intervju om samma ämne. Med rådande omständigheter med 

corona-virus och osäkerheten med hur det blir med skolorna föreslår jag en online-intervju 

med en app som heter zoom under v. 13-14. Återkom gärna så snart du kan. 

Tack på förhand  

Marina Arturson 

 

 

 

 

 


